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W	مفاهیم آموزشی
W	کتاب پاسخ به تمام پرسش های 
W	موارد مهم و سؤال های امتحانی 
W	بیشتر بدانیم
W	ارزشیابی  مستمر همراه با پاسخ و بارم بندی
W	جدول بودجه بندی
W	آزمون های پایانی دی و خرداد همراه با پاسخ و بارم بندی

منطق

حتماً  دوست دارید یه روزی یه فیلسوف عالی، یه اقتصاددان خوش فکر یا یه وکیل فعال باشید، اما نگرانید که چطور می تونید این همه کتاب  شبیه اما 
متفاوت رو بخونید؟ چطور می تونید که منطق فلسفی داشته باشید و غم ا قتصاد جامعه رو نخورید و تاریخ و جغرافی  رو توی سرتون فرو کنید. جوابش 
یه معلم همه فن حریفه به اسم دروس طلایی که حاضره همه جا بهتون کمک کنه. برای هر درسی یه درسنامۀ خلاصه و کامل و حاضر و آماده داره 
و سؤالای منبع دار. حتی تا کنکور همراهتونه و توی ارزشیابی و آزمونای آخر درساش تست های منبع دار داره. اون حتی به جای شما هم مسائل  رو 

بررسی و تحلیل کرده. می بینید حالا به جای نگرانی می تونید این خشتا رو دونه دونه صاف بچینید و به ثریا برسید. 

  بخش 1: منطق و مباحث آن  

  درس 1: منطق، ترازوی اندیشه  

مفاهیم آموزشی

1- علم منطق

1( در پی جلوگیری از خطای اندیشه است.
2( به بیان قوانین حاکم بر ذهن می پردازد.

3( روش های جلوگیری از مغالطات را بیان می کند.
4( بر آموزش درست اندیشیدن تأکید می کند تا از این طریق قادر به تشخیص خطاهای ذهن باشیم.

2- منطق دانان کوشیده اند
1( انواع خطاهای ذهن را بررسی و دسته بندی کنند.

2( راه های جلوگیری از خطاهای ذهن را نشان دهند.
3( مشخص کنند چه قواعدی را باید رعایت کنیم تا دچار مغالطه )سفسطه( نشویم.

3- مغالطه به معنای هرگونه خطای اندیشه است و مغالطات همچون بیماری هایی هستند که از دچار شدن به آنها باید برحذر بود.

4- ویژگی های ذهن انسان

1( به صورت طبیعی براساس قواعدی می اندیشد.
2( این قواعد و قوانین به صورت علم منطق )از طریق کشف منطق دانان( در اختیار ما قرار داده شده است.
3( ذهن انسان به طور طبیعی منطقی رفتار می کند و بدون دانستن نام قواعد، آنها را در زندگی به کار می برد.

4( ذهن همواره در معرض لغزش قرار دارد.
5( ذهن معمولًا در استدلال های پیچیده و یا تعریف دقیق اصطلاحات خاص دچار اشتباه می شود.

5- با به کارگیری علم منطق است که می توان به شکل سریع تر و دقیق تر به توضیح قواعد ذهن پرداخت و عوامل لغزش و خطای ذهن را تشخیص داد.

6 - نکات کلی
   دربارۀ منطق

1( منطق علمی کاربردی است.
2( تبحر در منطق به تمرین نیاز دارد.

3( علم منطق، ابزاری در خدمت سایر علوم و دانش ها است.

4( منطق مانند شاقول بنایی است که به کارگیری آن
1( باعث پدید آمدن بنای فکری مستحکمی می شود.

2( آجرها و مواد لازم برای ساختن این بنای فکری را باید از علوم دیگر تهیه کرد.

-7 حیطه های
کاربرد منطق

1( برای فهم فلسفه و ارزیابی اندیشه های فلسفی، منطق اهمیت و کاربرد ویژه ای دارد.

2( به منطق نیازمندیم
به دلیل

1( درست فکر کردن و تصمیم گرفتن
2( برای متقاعد کردن دیگران

3( در تعلیم و تعلّم دچار خطا نشدن
4( برای فریب نخوردن از کلاهبرداران

5( برای پی بردن به
درستی یا نادرستی

1( انبوه اطلاعاتی که با فراگیر شدن رسانه ها با آنها مواجه هستیم.
2( استدلال هایی که در نشریات مطرح می شوند.
3( استدلال های ارائه شده در آگهی های تجاری
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کوتاه دهید. )2( هـ( به سؤالات زیر پاسخ 
کدام یک تصور هستند؟  15 در میان موارد )نماز - جنگل سرسبز است - هستی( 

گر دانش را همچون خودرو در نظر بگیریم نقش منطق در این خودرو چیست؟  16 ا
که در بردارندۀ بخشی از معنای اصلی لفظ است چه نام دارد؟  17 دلالتی 

 18 عدم رعایت دقیق علائم سجاوندی باعث پدید آمدن چه نوع مغالطه ای می شود؟ 
کامل دهید. و( به سؤال زیر پاسخ 

کجاست؟ توضیح دهید. )1/75( )تهران - مدرسۀ امت - دی 96( کاربرد منطق در    19حیطۀ 

ل )0/25(   7 زبان الفاظ )0/25(  -   1 درست )0/25( 2 نادرست )0/25( 3 درست )0/25( 4 درست )0/25(  5 تصور )0/25(  6 استدلا
کلمات )0/25( ج )0/25( 8 مشترک لفظی )0/25(  9 مغالطه )0/25(  10 علوم دیگر )0/25(   11 مغالطۀ توسل به معنای ظاهری  جهان خار

کنترلی  گزینۀ »ج« )0/5(  15 نماز )0/25( - هستی )0/25(  16 سیستم های  گزینۀ »د« )0/5(   14    12 مغالطۀ ابهام در مرجع ضمیر )0/25(  13 
فلسفه )0/5(  است  برای فهم  ویژۀ منطق  اهمیت های  از  )0/5(  19 یکی  کلمات  نگارشی  )0/5(  18 مغالطۀ  )0/5(  17 دلالت تضمّن  خودرو 
کلاهبرداران  گرفتن، )0/25( فریب  علاوه بر فلسفه ما در سراسر زندگی خود به منطق نیازمندیم )0/25( برای درست اندیشیدن و درست تصمیم 
که هم در حوزۀ  کردن صحیح، اموری هستند  ل آوری و تعریف  را نخوردن و در تعلیم و تعلّم دچار خطا نشدن )0/25(  به منطق نیاز داریم. استدلا

محیط تحصیلی )0/25(  و هم در امور روزانۀ زندگی )0/25(  با آنها سروکار داریم و در همۀ این موارد به منطق نیازمندیم.

 درس 3: مفهوم و مصداق  

مفاهیم آموزشی

1- مفهوم: به معنای کلماتی که می فهمیم و درک می کنیم، »مفهوم« می گویند.
2- مصداق: به افراد یا اشیایی در جهان که این مفاهیم بر آنها صدق می کند، »مصداق« می گویند.

3- مفهوم به دو دستۀ: 1( جزئی و 2( کلی تقسیم می شود.

4- مفهوم جزئی

1( مفهومی که مصداق آن کاملًا مشخص است.
2( قابلیت انطباق بر بیش از یک مورد را ندارد.

3( مفهوم جزئی معمولًا
1 ( یا اسمی خاص است؛ مانند رود ارس، رخش

2 ( یا با صفات اشارۀ این و آن همراه است؛ مانند این میز

-5 مفهوم کلی

1( مفهومی که قابلیت انطباق بر بیش از یک مورد را دارد.

2( مفهوم کلی می تواند
1( از موارد واقعی و خارجی باشد؛ مانند میز، صندلی

2( از موارد فرضی باشد؛ مانند دیو، سیمرغ

6- رابطۀ میان مصادیق دو مفهوم کلی )نسبت های چهارگانه )نسبت اربع(( به صورت زیر است:

1A( تساوی: مصادیق دو مفهوم کلی کاملًا یکی هستند. B=

2( تباین: دو مفهوم کلی ممکن است اصلًا مصداق مشترکی نداشته باشند و مباین )ناسازگار( 
با یکدیگر باشند.

A B∩ = ∅

3( عموم و خصوص مطلق: یکی از مفاهیم کلی از دیگری بزرگ تر باشد و تمامی مصادیق 
دیگری را شامل شود یعنی یکی از مفاهیم، عام تر و دیگری خاص تر است به همین دلیل 

آن را »عموم و خصوص مطلق« می گویند.
B A⊂

امّا هریک  دارای مصادیق مشترک هستند  کلی  4( عموم و خصوص من وجه:  دو مفهوم 
از  آنها مصادیقی دارند که در دیگری وجود ندارد، در این حالت چون مصادیق هرکدام  از 
جهتی عام تر و از جهتی خاص تر از دیگری است آن را »عموم و خصوص من وجه« می گویند.

A B C∩ =
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علوم و فنون ادبی )1(

 علوم و فنون یکی از درس های مهم و حساس رشتۀ انسانیه و دغدغۀ خیلی از شما اینه که نمی دونید این درس رو چطور بخونید و چطور این 
حجم از اطلاعات رو به حافظه بسپارید. لازمه بدونید علوم و فنون یه درس حفظی نیست؛ بلکه تنها بخش هایی از اون مثل تاریخ ادبیات و 
سبک شناسی رو میشه حفظ کرد و تو قسمت آرایه ها و عروض و قافیه باید حتماً حتماً مفاهیم رو یاد بگیرید و به تسلّط برسید؛  وگرنه با حفظ کردن 
به جایی نمی رسید. نگران نباشید! دروس طلایی مثل همیشه به شما کمک می کنه تا از پس این درس هم به خوبی بر بیاید. ما با درسنامه های 
کامل و جامع سعی کردیم مطالب هر درس رو به صورت دسته بندی شده به شما ارائه بدیم تا یادگیری براتون آسون بشه و از پراکندگی مطالب 

کتاب درسی خلاص بشید. یادتون باشه ما همیشه همراهتونیم و هوای شما رو داریم!

W	مفاهیم آموزشی

W	کارگاه های تحلیل فصل پاسخ به تمامی خودارزیابی ها و 

W	 موارد مهم و پرسش های امتحانی 
W	ارزشیابی مستمر همراه با پاسخ و بارم بندی

W	جدول بودجه بندی

W	آزمون های پایانی دی و خرداد همراه با پاسخ و بارم بندی

 فصل 1   

 درس 1: مبانی تحلیل متن 

مفاهیم آموزشی

 تعریف متن: هر چیزی که ذهن ما را به پویایی درآورد، »متن« است.
انواع متن: شنیداری، دیداری، بویایی و ...

نکته: در این کتاب مقصود ما از متن، آثار شعر و نثر فارسی است.
یکی از آسان ترین و کاربردی ترین شیوه های ارزیابی متون، بررسی آنها در سه قلمرو زیر است:

1- قلمرو زبانی، 2- قلمرو ادبی، 3- قلمرو فکری

1- شعرتقسیم بندی آثار مکتوب ادبی
2- نثر

 مراحل  یا گام های تحلیل متن
1- خوانش شعر )نخستین گام مؤثّر در رویارویی با متن( ←  نگاه کلّی به متن و شناسایی لحن و آهنگ مناسب متن

← همچون وجود  واژگان فارسی و غیرفارسی، کوتاهی یا بلندی جملات، سادگی یا پیچیدگی زبان شعر،  2- شناسایی و استخراج نکات زبانی 
ترکیب سازی، کاربردهای تاریخی دستور، ساختمان واژگان و  ...

3- شناسایی و استخراج نکات ادبی ← چگونگی قافیه و ردیف، وزن و قالب شعر، آرایه های ادبی و ...
4- شناسایی و استخراج نکات فکری ← تعیین خط و مسیر فکری شاعر و زمینۀ مفهومی اثر )شادی گرا، غم گرا، خِردگرا، عشق گرا، عینی، ذهنی، 

عرفانی و ...(
5- نتیجه گیری و تعیین نوع ← در این مرحله، با توجّه به چهار گام پیشین، می توان گفت که اثر مورد نظر در کدام رده از انواع ادبی قرار می گیرد. 

)تعلیمی، عرفانی، حماسی، غنایی و ...(
نکته: قدیمی ترین طبقه بندی انواع ادبی در یونان باستان صورت گرفته و بر چهار نوع بوده است: 1- حماسی، 2- غنایی، 3- نمایشی، 4- تعلیمی

این تقسیم بندی بیشتر مبتنی بر شعر بود و جنبۀمحتوایی داشت.

19 خودارزیابی    

-1 مفهوم »متن« را ... . هر چیزی که ذهن ما را به پویایی درآورد، »متن« است. از جمله هر صدایی که می شنویم؛ هر بو و مزه ای که حس می کنیم 
که بر ذهن و روح، اثر دارد و حتی  که می بینیم؛ به شرط آنکه ذهن را به تکاپو وادارد. مثلًا : یک موسیقی خوب، متن به شمار می آید؛ چرا  و هر رویدادی 

یک مجسمه هم متن به شمار می آید؛ چون ذهن از آن پیامی در می یابد.
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کنید و تفاوت آن ها را بنویسید. )1/5(   10 ابیات زیر را بخوانید سپس آنها را از دید عاطفه و احساس مقایسه 

یـــاراالف( تـــو فارغـــی از حـــال دوســـتان  گـــر  راا مـــا  نمی شـــود  میسّـــر  تـــو  از  فراغـــت 
کشـــیدیمب( کشـــیدیم،  بریدیـــمما چون ز دری پای  بریدیـــم،   کـــه  هر کـــس  ز  امیـــد 

 11 آهنگ و موسیقی شعر زیر را بنویسید. )0/5( )تهران - مدرسۀ شاهد راه زینب )س( - خرداد 96(

گردابـــی چنیـــن هایـــل ســـاحل هاشـــب تاریـــک و بیـــم مـــوج و  ســـبکباران  مـــا  حـــال  داننـــد  کجـــا 

 1 الف(نادرست )0/25(، ب( درست )0/25(، پ( درست )0/25(، ت( درست )0/25(  2 گزینۀ »ت« )0/5(  3 گزینۀ »پ« )0/5(  4 گزینۀ »الف« )0/5( 
گزینۀ »ت« )0/5(  8 الف( زبان )0/25(، ب( لحن )0/25(، پ( وزن )0/25(، ت( وزن )0/25(  گزینۀ »ب« )0/5(  7  گزینۀ »ب« )0/5(  6   5 
که با مفهوم آن متناسب است. )0/5(  10 در بیت )الف( شاعر با وجود    9 الف( وزنی پرشور و تند و شاد دارد. )0/5( ب( وزن و آهنگی ملایم و آرام دارد 
بی وفایی معشوق، اصرار بر پایداری و ثبات در دلبستگی به معشوق دارد )0/5(؛ اما در بیت )ب( شاعر به مقابله به مثل در برابر معشوق می پردازد )0/5( 
و از ماندگاری بر  عشق، خودداری می کند.)0/5(  11 گام های آوایی این شعر، کوتاه و پی درپی هستند و درنگی منظم در میانه دارند و همین لخت های 

آهنگین، توازن پاره های کلامی را نمایان می سازد. )0/5(

 درس 3: وای ارا یژ وا،ه  ارا ی  

مفاهیم آموزشی

تعریف بدیع: بدیع در لغت به معنی چیز تازه، نوظهور و نوآیین و در اصطلاح ادبی، عبارت است از آرایش سخن فصیح و بلیغ خواه نظم باشد، خواه نثر.

1- بدیع لفظی← واج آرایی، سجع، موازنه، جناسانواع بدیع
2- بدیع معنوی← تشبیه، استعاره، مجاز، ایهام، حسن تعلیل و ...

انواع تکرار
1- تکرار در آوا یا واج ← واج آرایی

2- تکرار در واژه ← واژه آرایی
3- تکرار در کل عبارت یا جمله

توجّه: تکرار واج و واژه در زبان عادی، پسندیده نیست؛ امّا در زبان ادبی، تکرار بر جاذبه، کشش و گوش نوازی سخن می افزاید.
 واج آرایی: تکرار یک واج )صامت یا مصوّت( در سخن است؛ به گونه ای که بر موسیقی و تأثیر آن بیفزاید. 

بدارمثال: معذورم  بگسست  اگر  تسبیح  بودرشتۀ  ساق  سیمین  ساقی  ساعد  اندر  دستم 
 واژه آرایی: تکرار یک یا چند واژه در کلام است؛ به گونه ای که بر تأثیر آهنگین بیت بیفزاید. 

ببرده ستمثال: دینم،  و  دل  دینم،  و  دوشدل  و  بر  دوشش،  و  بر  دوشش،  و  بر 
نکته: واج آرایی صامت ها از مصوّت ها محسوس تر است.

توجّه: آنچه در تکرار اهمیّت دارد، جنبۀ موسیقایی و آوایی سخن است نه شکل نوشتاری واژگان؛ یعنی بر خلاف قافیه، که واج ها علاوه بر تلفّظ 
یکسان باید شکل نوشتاری یکسان نیز داشته باشند، در واج آرایی به این یکسانی شکل نوشتاری نیاز نیست؛ برای مثال کاربرد »عزیز«، »حضیض«، 

»لذیذ« و »غلیظ« در یک عبارت یا بیت به دلیل اشتراک در واج  / ز / آرایۀ واج آرایی را به وجود می آورند.

28 خودارزیابی    

1- در بیت های زیر ... .

کـــوب و دســـت زن ســـرو را بیـــن بـــر ســـماع بلبـــلان صبـــح خیـــز کرمانیهمچـــو سرمســـتان بـــه بســـتان،  پـــای  خواجوی 

واج آرایی: /س/ )7 بار( - /ب/ )8 بار( - /ن/ )5 بار(
گـــو بهـــار دل و جـــان بـــاش و خـــزان باش، ار نه کـــه خـــزان من و توســـت  هوشنگ ابتهاجای بســـا بـــاغ و بهـــاران 

ـــ/ )5 بار( ُـ واج آرایی: /آ/ )10 بار( - /ب/ )6 بار( - /ن/ )6 بار( - /ـــ
حافظکـــه هـــر چـــه بـــر ســـر مـــا مـــی رود، ارادت اوســـت ســـر ارادت مـــا و آســـتان حضـــرت دوســـت

/ )6 بار( - /ر/ )8 بار( - /س/ )5 بار(- /د/ )4 بار(- /آ/ )6 بار( - /ت/ )6 بار( ِـ واج آرایی: /ـــــ
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W	مفاهیم آموزشی
W	کلاس ها کار در  پاسخ به تمام فعالیت ها و 
W	کتاب درسی پاسخ به تمام تمرین های 
W	نکته، بدفهمی رایج و یادآوری
W	 موارد مهم و سؤال های امتحانی 
W	ارزشیابی مستمر همراه با پاسخ و بارم بندی
W	آزمون جمع بندی همراه با پاسخ و بارم بندی 
W	جدول بودجه بندی
W	آزمون های پایانی دی و خرداد همراه با پاسخ و بارم بندی

ریاضی و آمار )1(

ریاضی و آمار کتابیه که خیلی ها ازش می ترسن و باهاش سخت ارتباط می گیرند؛ ولی خوب ریاضی و آمار هم مثل بقیۀ درس ها لِمْ داره و اگه 
لمش رو یاد بگیرید، تمومه. سعی نکنید  ریاضی و آمار رو حفظ کنید، بلکه یاد بگیرید؛ اونم با مثال و تمرین. در ضمن بعد از کلاس درس سریع بیایید 
سراغش، نذارید برای یک هفته یا یک ماه بعد، دیر میشه. اگه از درساتون عقب افتادید یا می خواهید یه معلم خوب و تمام وقت و کامل بهتون 
معرفی کنم، »ریاضی و آمار« دروس طلایی اینجاست! همیشه همراهتونه و در دسترس شماست. نگران نباشید! با این کتاب شب امتحان رو خیلی 
زود جمع می کنید؛ چون ما به درس ریاضی و آمار توجه ویژه داریم. جاهایی که همه با ریاضی و آمار مشکل دارن )ما بهش می گیم بدفهمی های 
رایج( براتون خوب توضیح دادیم و با مثال و تمرین تقویتشون کردیم در نهایت اگه پولی برای معلم خصوصی تون در نظر گرفتید، فراموش کنید. 

می تونید اونو جای بهتری خرج کنید؛ چون دیگه نیازی بهش ندارید. کار کردن با دروس طلایی خیلی راحته و سریع به هدفتون می رسید. 

 فصل 1: معادلۀ درجۀ دوم  

 درس 1: معادله و مسائل توصیفی 

10 فعالیت    

با توجه به ... .

3 1 7x + = ⇒ 3 7 1x = - ⇒ 3 6x = ⇒ ⇒x x= =6
3

2  

10 فعالیت    

2 1x + = 5 4x - عددی را بیابید ... . 
11 سؤال متن    

که در آن a و b اعداد حقیقی و a مخالف صفر است، یک معادلۀ درجۀ اول می نامند. تنها جواب  ax را  b+ = 0 هر معادله به صورت 

ax b= - x به دست می آید. )چرا؟( با بردن عدد معلوم )b( به سمت راست تساوی داریم:   b
a

= − این معادله از 

x b
a

= - حالا مقدار x، با تقسیم عدد معلوم بر ضریب مجهول به دست می آید: 

11 کار در کلاس    

100 = 1+ نصف نصف ما + نصف ما + ما + ما کستری ...؟  یک حواصیل خا

x +  x + 1
2
x  + +1

2
1
2
( )x 1 = 100 ⇒ + + + + =x x x x1

2
1
4

1 100  

4 1
2

1
4

1 100 4 4 2 4 400( )x x x x x x x x+ + + + = ⇒ + + + + = ج ها از بین بروند.  دو طرف معادله را در عدد 4 ضرب می کنیم تا مخر

)*( 11 4 400 11 400 4 11 396x x x+ = ⇒ = - ⇒ = ⇒  x = 396
11

36=  

ax تبدیل می شود. )قسمت *(  b+ = 0 آیا معادلۀ به دست آمده، درجۀ اول است؟ بله،چرا؟ زیرا در نهایت به شکل 
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 این معادله چند جواب دارد؟ معادله دو جواب دارد. آیا عدد منفی هم در معادله صدق می کند؟ این جواب در این سؤال معنی دارد؟ 
بله، عدد منفی در معادله صدق می کند. اما در این سؤال، معنی ندارد؛ زیرا سنّ افراد عددی منفی نمی شود.

x x x x x x× - = - = - - =( )3 40 3 40 3 40 02 2⇒ ⇒ حلّ معادله بالا به صورت مقابل است: 

( )( )x x
x x
x x

- + = ⇒
- = =
+ = = -





8 5 0
8 0 8
5 0 5

⇒
⇒

Swnj
SwnjIº

 

کیان 5 ساله است. نیما 8 سال سن دارد و 

مفاهیم آموزشی

1-1- معادلۀ درجۀ اول

معادله، یک تساوی شامل متغیر است که برای برخی از مقدارهایی که به جای متغیر قرار می گیرند، تبدیل به یک تساوی درست می شود. به این 

مقدارها جواب یا ریشۀ معادله می گویند.

معادلۀ درجه اول معادله ای  است که پس از ساده کردن، بزرگ ترین توان مجهول در آن برابر با یک باشد.

برای حل معادلۀ درجۀ اول مراحل زیر را به ترتیب انجام می دهیم:

الف( ابتدا دو طرف معادله را ساده می کنیم.

ب( جمله های شامل متغیر را به یک طرف تساوی )معمولًا سمت چپ( و اعداد ثابت را به طرف دیگر تساوی )معمولًا سمت راست( منتقل کرده و 

هر طرف را ساده می کنیم.

نکته: دقت می کنیم اگر عبارتی از یک طرف تساوی به طرف دیگر تساوی منتقل شود، علامت آن قرینه می شود.

x b
a

= ax می رسیم، که با تقسیم عدد معلوم )سمت راست( بر ضریب مجهول، جواب به دست می آید؛ یعنی:  b= ج( در نهایت به عبارتی مانند

مثال: هر یک از معادله های زیر را حل کنید.

4 )الف 1 2 7 4 2 7 1 2 6 6
2

3x x x x x x+ = + ⇒ - = - ⇒ = ⇒ = =  

) )ب ) ( )x x x x x x+ = + ⇒ + + = + +1 3 2 1 6 92 2 2 2  
می توانیم از دو طرف تساوی عبارت های مساوی و هم علامت را حذف کنیم.

2 1 6 9 2 6 9 1 4 8 8
4

2x x x x x x+ = + ⇒ - = - ⇒ - = ⇒ =
-

= -  

x )ج x x x( ) ( )( )+ = - +1 3 3 با استفاده از اتحاد مزدوج برای عبارت سمت راست می نویسیم: 

x x x x2 2 9 9+ = - ⇒ = -  

 نکته: اگر در معادله ای عبارت کسری وجود داشت، در مرحلۀ اول طرفین عبارت را در عددی ضرب می کنیم که به تمام مخرج ها بخش پذیر 
باشد. به این ترتیب معادله از حالت کسری خارج می شود که می توانیم طبق روش بالا آن را حل  کنیم.

( )x x+ + + = =========>1
2

2
3

2 3
´Ã¹¨ïÂ¶ Joò 6 jkø

nj Hn ¾²jI÷¶ ¸ÃÎoö
(( ) ( ) ( )x x+ + + =1 2 2 6 2 مثال:  

3 3 2 4 12 5 7 12 5 12 7x x x x+ + + = ⇒ + = ⇒ = - ⇒ 5 5 5
5

1x x= ⇒ = =  

حل مسئله به کمک معادله درجه اول: در این مسائل ابتدا مجهول مسئله را با یک متغیر مثل x نشان می دهیم و سپس مسئله را به زبان ریاضی 
بازنویسی کرده، نهایتاً معادلۀ به دست آمده را حل می کنیم.

مثال: حاصل جمع عددی با نصف خودش برابر با 30 است. این عدد را مشخص کنید.
پاسخ: عدد مورد نظر را x در نظر می گیریم.

x x x x+ = =========> + =
2

30 2 6
´Ã¹¨ïÂ¶ Joò 2 jkø

nj Hn ¾²jI÷¶ ¸ÃÎoö
00 3 60 60

3
20⇒ = ⇒ = =x x  

مثال: با افزایش 12/5 درصد به قیمت یک کالا، آن را به مبلغ 945 تومان خریداری کرده ایم. قیمت کالا قبل از افزایش چقدر بوده است؟

پاسخ: قیمت قبلی کالا را x در نظر می گیریم، پس:

x x x x+ = ⇒ + = ===========>12 5
100

945
8

945/
´Ã¹¨ïÂ¶ Joò 8 jkø nj

Hn ¾¾²jI÷¶ ¸ÃÎoö
8 7560x x+ = ⇒ 9 7560 7560

9
840x x= ⇒ = =  
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کرده باشد  گر این قالی باف برای خرید مواد اولیۀ قالی شامل تار و پود، نخ قالی و ... پنج میلیون و شش صد هزار تومان هزینه  ت( ا
کار خود چه دستمزدی دریافت  و بتواند در پایان بافت قالی، آن را به قیمت 35 میلیون تومان بفروشد، این قالی باف برای هر هفته 
35000000 5600000 29400000- = سود فروش قالی  کرده است؟ 

دستمزد هر هفته = =29400000
196

150000 گرفته است.  هر هفته 150000 تومان دستمزد 

کنید. )2 نمره(   1 حاصل جمع عددی با نصف خودش برابر با 30 است. آن عدد را مشخص 

کنید. )2(  2 مجموع 3 عدد طبیعی متوالی برابر با 54 است. این سه عدد را مشخص 

گر حاصل ضرب سن های این دو نفر 120 باشد، سن هر یک را مشخص کنید. )2(   3 علی از دوستش حمید 2 سال کوچک تر است. ا

 4 در شکل زیر مساحت مربع با محیط مثلث برابر است. طول ضلع های مربع و مثلث چقدر است؟ )2(

          

 1  عدد خواسته شده را x در نظر می گیریم:

x x x x x x+ = ⇒ + = ⇒ = ⇒ = =
2

30 2 60 3 60 60
3

200 5 0 5 0 5( / ) ( / ) ( / )      )0/5(  

x هستند. +2 x و  +1  2  عدد اول را x در نظر می گیریم، بنابراین دو عدد بعدی به ترتیب 

x x x x+ + + + = ⇒ + =1 2 54 0 5 3 3 54( / ) )0/25( ⇒ = - ⇒ = ⇒ = =3 54 3 3 51 51
3

170 5x x x( / ) )0/25(  

عدد اول = 17 عدد دوم و  = 18 عدد سوم و  = 19      )0/5(  

x است. )0/5( +2  3  فرض  کنیم سن علی برابر x باشد، در این صورت سن حمید برابر 

x x( )+ =2 120  )0/25( ⇒ + = ⇒ + - = ⇒ + - =x x x x x x2 22 120 2 120 0 12 10 0( )( )      )0/25(  

⇒
+ = = -
- = ⇒ =

x x
x x
12 0 12
10 0 10

0 25

0 25

⇒ Ï¼L¤ï®MI¤oÃü
Ï¼L¤ ®MI¤

( / )

( / )



علی 10 سال و حمید 12 سال دارد. )0/5( 

ÍMo¶ SeIv¶
W±X¶ ôÃd¶

=
=






⇒ - = ⇒x

x
x x x

2 20 25

0 25
0 5

3
3 0( / )

( / )
( / ) (xx - =3 0)  )0/5( ⇒

=
- = ⇒ =





x
x x
0
3 0 3

Ï¼L¤ ®MI¤oÃü
Ï¼L¤ ®MI¤

 )0/5(   4 

 درس 2: حل معادلۀ درجۀ 2 و کاربردها 

19 فعالیت    

طرف دوم تساوی های ... :

2 )الف 1
2

2
x +





 = +4 22x x  + 1
4

2) )ب   +3xy )2 =4 +12xy +9 2 2x y  

) )پ )x y− 2 ( )x 2y+ = x y2 24− x2 )ت  -8x + = − −12 6 2( )( )x x  

x )ث −




3
2

2
 = - +x x2 3

9
4

 

ارزشیابی مستمر
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عربی، زبان قرآن )1(
W	کلّی کلمه و  کلمه به  ترجمۀ دروس به صورت 
W	»آموزش قواعد هر درس به صورت »اِعلَموا
W	کتاب درسی پاسخ به تمامی تمرین ها و سؤال های 
W	کتاب ترجمۀ تمرین های 
W	موارد مهم و سؤال های امتحانی 
W	ارزشیابی مستمر همراه با پاسخ و بارم بندی
W	جدول بودجه بندی
W	آزمون هاى پایانی دی و خرداد همراه با پاسخ و بارم بندى

سختی یاد گرفتن یه زبان دیگه برای همۀ ما حس مشترکی بوده که تو درس عربی داشتیم و این حس وقتی که معلم از ما میخواد 

جواب سؤال عربی هم کلاسی مون رو بدیم بیشتر قابل لمسه. برای خلاصی از این مشکل ما تمام سؤال ها و عبارت های درس  رو مو 

به مو به زبان فارسی ترجمه کردیم و دونه دونه تمرین ها رو با حوصله جواب دادیم، لازمه بدونی که عربی اصلًا سخت نیست؛ چون 

با دونستن چند تا قاعدۀ کوچیک و آشنایی با معنی کلمه ها به راحتی این زبان رو یاد می گیرید.

لُ: ذاكَ هوَ الُله   رْسُ الأوَّ  اَلدَّ

 )آن همان خداست.(  

نْظُرْ
ُ
كَا

ْ
جَرَهلِتِل

َ
غُصونِذاتِالشّ

ْ
ضِرَهال

َ
النّ

تر و تازهشاخه هادارایدرختبه آننگاه کن
کن. به آن درخت دارای شاخه های تر و تازه )شاداب( نگاه 

َ
ةٍمِنْنَمَتْکَیف وَحَبَّ

َ
شَجَرَهصارَتْکَیف

درختشدچگونهودانهازرشد کردچگونه
کرد. و چگونه یک درخت شده است؟ چگونه از یک دانه رشد 

ابْحَثْ
َ
وَف

ْ
ل

ُ
امَنْق

َ
ذیݔݔذ

َّ
جُال مَرَهمِنهَایُخْرِ

َ
الثّ

میوهاز آندر می آوردکسی کهاینکیستبگووپس جست وجو کن
ج می کند(؟ کسی میوه را از آن بیرون می آورد )خار کن و بگو چه  جست وجو 

یانْظُرْوَ
َ
مسِإِل

َ
تیݔالشّ

َّ
مُسْتَعِرَهجَذوَتُهاال

فروزانپارۀ آتششکهخورشیدبهنگاه کنو
کن. که پارۀ آتشش فروزان )بر افروخته( است نگاه  و به خورشیدی 

مُنتَشِرَهحَرارَةٌبِهاوَضیاءٌفیها
پراکندهگرمابا آنوروشناییدر آن

کنده است. گرمایی پرا در آن روشنایی هست و به واسطۀ آن 

امَنْ
َ

ذيذ
َّ
وْجَدَهاال

َ
جَوِّفِیݔأ

ْ
ال

َ
رَرَهمِثل

َ
الشّ

پارۀ آتشمانندهوادرپدید آورد آن راکسی کهاینکیست
کسی آن را در فضا همچون پارۀ آتش پدید آورده است؟ چه 

ذیݔݔالُلههوَذاكَ
َّ
نعُمُهُال

َ
مُنهَمِرَهأ

ریزاننعمت هایشکهخدااوآن
که نعمت هایش ریزان است. آن همان خدایی است 

ذاكَ هوَ الُله
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لله
وَ ا
ه
كَ 
ذا

  
لُ

لأوَّ
سُ ا

َّرْ د
اَل

ن 
قرآ

ن 
زبا

ی، 
عرب

ةِ. )2( ی الفارِسیَّ
َ
 إل

َ
 3 تَرْجِمِ العباراتِ التّالیَة

ضِرَه )کرمان - مدرسۀ  بانو عفت حیدری - دی 97(
َ
جَرَه / ذاتِ الغُصونِ النّ

َ
كَ الشّ

ْ
نْظُرْ لِتل

ُ
الف( ا

تي / جَذوتُها مُستَعِرَه )مازندران - مدرسۀ شاهد - خرداد 97(
ّ
نظُر إلی الشّمسِ ال

ُ
ب( ا

کَثرَةِ صَومِهِم. ی 
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ج( لا تَنْظُروا إل
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رجَمَة
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  4 اِنْتَخِبِ التّ

 العِلمِ.
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 »لاأعلمُ« نِصف
ُ
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گفتن نمی دانم نیمی از دانش است.  گفتن می دانم نصف دانش است.  ب(   الف( 
ةِ. )0/5( فارِسیَّ

ْ
رجَمَةِ ال

َ
راغینِ فِي التّ

َ
لِ الف کَمَّ  5 

متُ مَعَ أحدِ المُوَظّفینَ في قاعَةِ المطارِ.
ّ

الف( تَکل
کردم. کارمندان در   فرودگاه صحبت  با یکی از 
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دْرَةِ عَل
ُ

ق
ْ

 لِل
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وَ عَنْهُ شُکرا

ْ
عَف

ْ
اجْعَلِ ال

َ
كَ؛ ف ی عَدُوَّ

َ
دَرْتَ عَل

َ
ب( »إذا ق

هرگاه بر دشمنت قادر شدیݔ، بخشیدنِ او را شکرانۀ قدرت یافتن بر او  .
)1( . تي تَحْتَها خَطٌّ
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 ال
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عال

ْ
ف

َ ْ
 6 تَرْجِمِ ال
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ً
مَ دائما

ْ
عِل

ْ
بُوا ال

ُ
طْل

ُ
ب( ا الف( ﴿لِمَ تَقُولونَ ما لا تَفْعَلونَ﴾ 
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َ

ی مَنْ قال
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د( لا تَنْظُروا إل مَرَةَ؟ 

َ
جُ مِنهَا الثّ ذي یُخْرِ

َّ
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َ
ج( مَنْ ذ

کیبَ في مَکانݭݭݪِها المُناسِبِ. »عِبارَتانِ زائِدَتانِ.« )1( )قم - هیئت امنایی رضوان - دی 97( را
َ
 و التّ

َ
جُمَل

ْ
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ئِكَ مُؤمِناتٌ«
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ٰ
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 للفراغِ. )0/5(
ً

 مُناسبة
ً

کَلِمَة نْ   8 عَیَّ
سانِ. )اصفهان - مدرسۀ حکیم سنایی - دی 96( جُلانِ؟  مُدرَّ ها الرَّ الف( مَنْ أنتما، أیُّ

   أنتُم   نَحنُ  أنتُما
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ُ
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َ
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ُ
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                                                         )0/75( .ِواقِع
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غالیَةِ ذاتِ الل

ْ
ةِ ال

َ
جَمیل

ْ
حجارِ ال

َ ْ
هرَةُ مِنَ ال

َ
الف( الزّ

ب( المَطارُ مکانٌ لوقوفِ السّیّاراتِ وَ الحافِلات.  
مَطَرُ.  

ْ
 مِنْهُ ال

ُ
ماءِ یَنْزِل کِمٌ فِي السَّ غَیْمُ بُخارٌ مُتَرا

ْ
ل

َ
ج(  ا

ؤالِ التّالي. )0/25( جِبْ عَنِ السُّ
َ
 11  أ

یفِ؟  رتِ( في الصَّ
َ
رْتَ )ساف

َ
ی أینَ ساف

َ
إل

. )0/5( )اصفهان - مدرسۀ حکیم سنایی - دی 96 با اندکی تغییر(
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 صَحیحا

ً
 وَ جَوابا
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کْتُبْ سُؤالا کَلِماتِ وَ ا
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  12 رَتَ
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